untct
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO nDo V, DE 2014.
(Autoria: Vereadores Professor Adenilson/ PSD c Jorge Bocasanla/PT)

Requer informações a respeito dos ponlos de
ônibus, pelas razões que especifica.

Kleiãs 5. Mayet _
Dí.-díars àc Plsr.ár.o e Apoio as Sessões

I-Ixiiio. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

Os Vereadores Adenilson Moreira de Souza/PSD e Jorge Bocasanta/PT, cm conformidade
com o art. 122, Vil do Regimento Interno, requerem, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, seja consignado nos anais legislativos, pedido de informações
ao Poder Executivo, por meio da Companhia de Engenharia de Transporte e Trânsito -
Ccltrans. a respeito dos pontos de ônibus no Município. Para orientação das dúvidas
existentes, pergunta-se:

I. Os ponlos de ônibus, em Cascavel, são padronizados?
II. Quantos ponlos de ônibus têm cobertura? Quantos não têm?
III. A cobertura existente nos ponlos de ônibus protege as pessoas de chuvas com
vento, tão constantes em Cascavel?

IV. Diante da incidência ele chuvas torrenciais c vendavais na Cidade, quais
providências têm sido tomadas para proteger os usuários do transporte público coletivo
nos ponlos de ônibus?
V. Existe algum projeto visando solucionar os problemas decorrentes da falta de
proteção aos usuários nos pontos de ônibus no Município?
VI. Quanto custa. hoje. um ponto de ônibus com cobertura para o Município?
VII. Quanto custa. hoje. um ponto de ônibus com cobertura c proteção lateral para o
Município?
VIII. Quanto custaria, hoje. para o Município, a padronização de todos os pontos de
ônibus com cobertura e proteção lateral?

JUSTIFICATIVA

Éo que requerem. Sala de Sessões.
Cascavel. 18 de agosto de 201 1.

Jorge l.uiz Bocasánl;;
Vé/readoi//PT

Cascavel é uma cidade progressisla. com importantes indústrias, instituições
de Ensino Superior, desenvolvimento agrícola significativo... enfim, não há explicação
plausível para a falha na proteção da população nos pontos de ônibus em Cascavel.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

TtmzL.j ESTADO DO PARANÁ

Espera-se que as informações solicitadas nos ajudem a entender por que os
pontos de ônibus em Cascavel não são padronizados, visando à proteção da criança, do
idoso, das gestantes, das pessoas com deficiência, em especial, além dos demais
usuários.

Assim, aguardam-se os dados requeridos, pelo bem da população usuária do
meio de transporte público coletivo.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin(3camaracascavel.pr.gov.br